
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938 47Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
67/2014/SEAS

Objeto: Prorrogação da vigência por mais 37 dias.
Vigência: 25/07/2015 a 30/09/2015
Data de Assinatura: 17/07/2015
Valor: R$ 11.488,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.4534 / 
87101.08.422.1353.4931
Fonte: 0101 / 0107
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Bombom Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda ME
CNPJ: 10.940.979/0001-31
Endereço: Rua Trav. Dom Amando, nº 893, Santarém/PA, CEP 
68.005-420
Telefone: (91) 99206-7842
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 857363
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

45/2014/SEAS
Objeto: Acréscimo em 25% do quantitativo do objeto do contrato
Data de Assinatura: 23/07/2015
Valor: R$ 15.020,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.4534/43101.08.30
6.1372.6148/
87101.08.242.1356.6445/87101.08.422.1353.4931/87101.08.
244.1356.6479
Fonte: 0101 / 0107
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Twister Comércio e Serviços LTDA ME
CNPJ: 05.477.939/0001-65
Endereço: Trav. 14 de Março, nº 903-A, Bairro do Umarizal, 
Belém/PA, CEP 66.055-490
Telefone: (91) 3087-2778
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 857385

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA
PORTARIA Nº 1467/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o Processo nº. 2015/311456 e apresentação do 
Laudo Médico nº 253/2015.
RESOLVE: CONCEDER readaptação defi nitiva a servidora MARIA 
DE LOURDES PEREIRA DA SILVA, matrícula nº. 3214788/1, 
ocupante do cargo de Servente, a partir de 24/06/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 22 de Julho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 857623

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 918 DE 23 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Memorando nº 093/2015 - GRH/FASEPA de 
23/07/2015;
Considerando o despacho da GEMPES de 23/07/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a partir de 20 de julho de 2015, o servidor PAULO 
HENRIQUE SOUSA SANTOS, ocupante do cargo de GERENTE 
II, matrícula 5739454/ 9, para atuar como Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, instituída pela Portaria nº 
155 de 30 de janeiro de 2015; excetuando - se os membros 
relacionados na Portaria nº 906 de 20 de julho de 2015.

II - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 857351

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 22.07.2015
332- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 342/2015
PARTES: FASEPA E RAFAEL CAMBRAIA DO AMARAL
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015
331- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 341/2015
PARTES: FASEPA E MERIAN DE ALCANTARA DAMASCENO
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015
330- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 340/2015
PARTES: FASEPA E LUCIDALVA MARQUES ATAIDE
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015

ADMISSÃO: 17.07.2015
329- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 339/2015
PARTES: FASEPA E AMARILDO SANTOS PEREIRA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015
328- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 338/2015
PARTES: FASEPA E HELDER RODRIGUES GONÇALVES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015
327- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 337/2015
PARTES: FASEPA E MARCELO NAZARENO FARIAS DE ALMEIDA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015
326- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 336/2015
PARTES: FASEPA E CLEINALDO ALCANTARA REIS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 857303

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PREGÃO DESERTO
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através da presente Pregoeira nomeada pela Portaria 
nº 155/2015 de 30 de Janeiro de 2015, publicado no D.O.E nº 
32821 torna público, para conhecimento dos interessados que 
o Pregão 24/2015 - Processo nº 2015/103843 foi declarado 
DESERTO, pela ausência de interessados na licitação,  cujo 
objeto é Aquisição de HORTIFRUTIGRANJEIROS, para atender 
a Unidade Operacional da FASEPA de Marabá, pelo período de 
12 meses.
Belém, 29 de julho de 2015
ANDREA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA
Pregoeira/FASEPA

Protocolo 857658

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 499/2015-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 20/2015 - Processo n° 
2015/109620.
OBJETO: Aquisição com entrega Parcelada de MATERIAL 
PEDAGÓGICO E INFORMÁTICA, pelo período de 12 meses para 
assegurar e atender o fornecimento das Unidades da FASEPA de 
Belém.
TIPO: MENOR PREÇO GRUPO ÚNICO.
P L F COMERCIO LTDA - ME

CNPJ: 01.601.066/0001-08
Grupo Único:
VALOR TOTAL CONTRATADO - R$ 37.795,80 (Trinta e sete mil 
setecentos e noventa e cinco e oitenta centavos).
Belém, 28 de julho de 2015.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 857516

Nos termos do artigo nº43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a Ata de habilitação, resolvo 
por HOMOLOGAR o procedimento licitatório, conforme Parecer 
Jurídico n° 504/2015, o objeto da licitação, relativo ao Pregão 
Eletrônico n° 18/2015 - Processo n° 2014492149
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS, pelo período de 12 meses, para atender as 
necessidades das Unidades de SANTARÉM E MARABÁ da FASEPA.
SITUAÇÃO: FRACASSADO, “CANCELADO NA ACEITAÇÃO”.
Belém, 28 de julho de 2015
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 857531
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 508/2015 - PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 19/2015 - Processo 
Administrativo n° 2015154151.
OBJETO: CONTRATAÇÃO SOB DEMANDA, DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, INFRAESTRUTURA, 
LOGISTICA e demais serviços correlatos, necessários à realização 
de ENCONTROS TEMÁTICOS DA SÓCIO EDUCAÇÃO NO PARÁ 
“COMPROMISSO NOSSO RESPONSABILIDADE DE TODOS”, 
a serem realizados em 06 (seis) regiões do Estado do Pará: 
REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS, REGIÃO DO GUAMÁ, REGIÃO 
DE CARAJÁS, REGIÃO DO MARAJÓ, REGIÃO METROPOLITANA 
E REGIÃO DO XINGU, compreendendo o planejamento 
operacional, execução, fornecimento de bens, disponibilização 
de espaços, hospedagem, alimentação, transporte e translado 
dos participantes.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
GRUPO ÚNICO
EMPRESA VENCEDORA: CONSULTORIA, PROJETOS E 
INFORMAÇÃO S/S LTDA -EPP
CNPJ: 04.039.063/0001-02
VALOR CONTRATADO: R$ 352.581,60 (Trezentos e cinquenta e 
dois mil, quinhentos e oitenta e um reais e sessenta centavos).
Belém, 28 de julho de 2015
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 857534

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 867, de 28 de julho de 2015.
Processo nº /2015.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto e eventuais 
com alimentação, locomoção e hospedagem de adolescente, 
custodiado no Centro de Internação de Adolescente Masculino 
- CIAM/BELÉM, durante viagem ao município de ANAJÁS/PA, no 
período de 31/07 a 06/08/2015, quando será apresentado em 
audiência designada judicialmente.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação)    R$ 
180,00
Natureza da Despesa: 339033 - Locomoção (transporte)    R$ 
100,00
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) R$ 
250,00
SERVIDORES: JADSON ROBERTO QUEMEL, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matrícula nº 55586330/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS

ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Protocolo 857384

PORTARIA: 846- DO DIA 28/07/2015
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
ALIMENTAÇÃO E LOCOMOÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CESEBA-SANTARÉM, (PROC.312336/2015-Mem 518/2015).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 150,00- (Alimentação)


